e o emprego da agricultura de subsistência na propriedade, adquiriram uma placa de 1,40 m 
x 0,70 cm, um conversor de 400 (quatrocentos) watts e um bateria 170 (cento setenta) ampe-
res (usada normalmente nos caminhões) de forma improvisada, perfazendo um custo de R$ 
1.180,00 (um mil e cento e oitenta reais). A placa solar sua garantia se pendura no prazo de 20 
(vinte) anos. Há placas de vários tamanhos, sua captação é proporcional com a tamanho.

A energia solar, trouxe para o casal Elidia e Antônio, uma nova perspectiva de vida e futu-
ro promissor, pois, eles ainda, sonham em montar uma granja, tendo em vista que a enrgia